
令和5年分 東京税関管内貿易概況（速報）

令和6年1月24日（水）
東京税関

・本資料における「伸率」とは前年との比較によるものである。
・本資料における対中国の貿易額には対香港及び対マカオの貿易額を含む。



１．概況 令和5年分 東京税関管内貿易概況（速報）
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・貿易額は輸出入ともに3年ぶりの減少。輸入超過は23年連続。

・主要国・地域別では、EUへの輸出を除く全主要国・地域で輸出入ともに前年比減少。

・主要品目では、輸出の半導体等製造装置・科学光学機器・IC及び輸入の医薬品・ICが前年比減少。輸入の通信機は増加。

輸 出 額 23兆1,947億円 伸率 ▲3.0%

輸 入 額 36兆335億円 伸率 ▲3.6%

差 引 額 ▲12兆8,388億円  輸入超過

【主要国・地域別輸出入動向】 輸出額 伸率 輸入額 伸率
米　国 4兆3,416億円 ▲3.2% 5兆1,225億円 ▲1.4%
E　　U 2兆4,545億円 0.1% 6兆364億円 ▲0.7%
中　国 6兆8,618億円 ▲0.2% 10兆6,595億円 ▲2.9%

ASEAN 3兆5,307億円 ▲8.9% 5兆3,781億円 ▲1.8%

【主要輸出品目】 輸出額 伸率
半導体等製造装置 1兆4,734億円 ▲26.6%

科学光学機器 1兆477億円 ▲4.4%
IC 7,471億円 ▲1.5%

【主要輸入品目】 輸入額 伸率
医薬品 3兆2,123億円 ▲17.2%
通信機 3兆647億円 4.2%

IC 2兆9,026億円 ▲6.4%

輸出額 伸率 主な増減国
減少1位 半導体等製造装置 1兆4,734億円 ▲26.6% 台湾
減少2位 電気回路等の機器 6,184億円 ▲17.2% 中国
減少3位 プラスチック 6,185億円 ▲11.4% 中国
増加1位 内燃機関 5,094億円 15.7% 米国

【主要増減品目】 輸入額 伸率 主な増減国
減少1位 医薬品 3兆2,123億円 ▲17.2% ベルギー
減少2位 白金族の金属 7,848億円 ▲38.4% 南アフリカ
減少3位 電算機類 2兆279億円 ▲9.7% 中国
増加1位 原動機 9,065億円 36.2% 米国

【主要増減品目】



２．貿易額の推移
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令和5年分 東京税関管内貿易概況（速報）

(兆円)

(兆円)

(年)

(年)

※「伸率」は対前年伸率
伸率 -3.0%

伸率 20.7%

伸率 25.4% 伸率 -3.6%

(1980年) (1990年) (2000年) (2010年) 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年
輸出額
（億円） 41,121 99,877 146,500 152,286 146,946 157,869 154,068 177,404 181,190 169,113 158,472 198,070 239,054 231,947

指数 100.0 242.9 356.3 370.3 357.4 383.9 374.7 431.4 440.6 411.3 385.4 481.7 581.3 564.1
輸入額
（億円） 41,548 95,154 143,246 180,337 243,472 254,940 232,314 255,185 271,734 264,760 249,927 298,025 373,861 360,335

指数 100.0 229.0 344.8 434.1 586.0 613.6 559.2 614.2 654.0 637.2 601.5 717.3 899.8 867.3
（注）下段は1980年を100とした指数。



【主要国・地域別 輸入額 】

３．主要国・地域別輸出入動向
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【輸出】 【輸入】

【主要国・地域別 輸出額 】 （単位：億円）

令和5年分 東京税関管内貿易概況（速報）

（単位：億円）

※対EUの貿易額は、2020年1月までは28カ国、2020年2月からは27カ国の実績。

(億円) (億円)

世界 米国 EU 中国 ASEAN

2014年 146,946 30,241 21,161 39,797 24,510
2015年 157,869 34,761 20,747 41,810 27,930
2016年 154,068 31,739 21,403 39,642 26,331
2017年 177,404 34,341 22,236 47,890 31,948
2018年 181,190 35,637 23,062 48,612 33,839
2019年 169,113 36,723 22,091 45,815 27,612
2020年 158,472 31,070 16,492 47,708 24,183
2021年 198,070 37,490 19,787 61,791 30,807
2022年 239,054 44,835 24,528 68,781 38,760
2023年 231,947 43,416 24,545 68,618 35,307

2023年
主要国・地域 伸率
米　国 -3.2%
E　　U 0.1%
中　国 -0.2%

ASEAN -8.9%

4兆3,416億円
2兆4,545億円

半導体等製造装置
映像機器・再生機器

6兆8,618億円
3兆5,307億円

電気回路等の機器
半導体等製造装置

輸出額 主な増減品目

世界 米国 EU 中国 ASEAN

2014年 243,472 38,691 39,468 80,954 34,289
2015年 254,940 41,056 43,838 81,922 36,247
2016年 232,314 38,665 40,968 73,421 33,659
2017年 255,185 39,856 42,695 80,790 39,908
2018年 271,734 41,551 48,512 82,144 42,297
2019年 264,760 39,702 48,627 80,243 40,714
2020年 249,927 34,630 39,609 79,367 38,116
2021年 298,025 41,335 48,940 91,358 42,420
2022年 373,861 51,930 60,783 109,803 54,770
2023年 360,335 51,225 60,364 106,595 53,781

2023年
主要国・地域別 伸率

米　国 -1.4%
E　　U -0.7%
中　国 -2.9%

ASEAN -1.8%

輸入額 主な減少品目

電算機類
鉱物性燃料

5兆1,225億円
6兆364億円

医薬品
医薬品

10兆6,595億円
5兆3,781億円



４．主要港別輸出入額
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令和5年分 東京税関管内貿易概況（速報）

令和5年
輸出入額

※表示の金額単位（億円）に満たない場合は「0」と表記



５．主要港別輸出入額の推移
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○輸出額推移

令和5年分 東京税関管内貿易概況（速報）

○輸入額推移

(兆円)

(兆円)



【東京税関】

参考：東京税関管内及び全国の輸出入額の推移
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〒144-8616 東京都大田区羽田空港2-6-3 羽田税関支署貨物合同庁舎

東京税関

http://www.customs.go.jp/tokyo/

財務省貿易統計 検索

貿易統計の数値はインターネットでも検索できます。本資料を引用する場合、東京税関の資料による旨を注記して下さい。

本資料に関するお問合せは以下へお願いします。
東京税関 調査部 調査統計課 TEL：050-5533-6995

貿易統計の数値はインターネットでも検索できます。

検索

令和5年分 東京税関管内貿易概況（速報）

（金額：億円） （金額：億円）【全国】

年月 輸出 前年比 輸入 前年比
輸出入
総額

前年比
輸出入
差引

1979年 225,315 - 242,454 - 467,769 - -17,138 
1980年 293,825 130.4% 319,953 132.0% 613,778 131.2% -26,129 
1981年 334,690 113.9% 314,641 98.3% 649,331 105.8% 20,048
1982年 344,325 102.9% 326,563 103.8% 670,888 103.3% 17,762
1983年 349,093 101.4% 300,148 91.9% 649,241 96.8% 48,945
1984年 403,253 115.5% 323,211 107.7% 726,464 111.9% 80,042
1985年 419,557 104.0% 310,849 96.2% 730,406 100.5% 108,707
1986年 352,897 84.1% 215,507 69.3% 568,404 77.8% 137,390
1987年 333,152 94.4% 217,369 100.9% 550,521 96.9% 115,783
1988年 339,392 101.9% 240,063 110.4% 579,455 105.3% 99,329
1989年 378,225 111.4% 289,786 120.7% 668,011 115.3% 88,440
1990年 414,569 109.6% 338,552 116.8% 753,121 112.7% 76,017
1991年 423,599 102.2% 319,002 94.2% 742,600 98.6% 104,597
1992年 430,123 101.5% 295,274 92.6% 725,397 97.7% 134,849
1993年 402,024 93.5% 268,264 90.9% 670,288 92.4% 133,761
1994年 404,976 100.7% 281,043 104.8% 686,019 102.3% 123,932
1995年 415,309 102.6% 315,488 112.3% 730,796 106.5% 99,821
1996年 447,313 107.7% 379,934 120.4% 827,247 113.2% 67,379
1997年 509,380 113.9% 409,562 107.8% 918,942 111.1% 99,818
1998年 506,450 99.4% 366,536 89.5% 872,987 95.0% 139,914
1999年 475,476 93.9% 352,680 96.2% 828,156 94.9% 122,795
2000年 516,542 108.6% 409,384 116.1% 925,926 111.8% 107,158
2001年 489,792 94.8% 424,155 103.6% 913,948 98.7% 65,637
2002年 521,090 106.4% 422,275 99.6% 943,365 103.2% 98,814
2003年 545,484 104.7% 443,620 105.1% 989,104 104.8% 101,863
2004年 611,700 112.1% 492,166 110.9% 1,103,866 111.6% 119,533
2005年 656,565 107.3% 569,494 115.7% 1,226,059 111.1% 87,072
2006年 752,462 114.6% 673,443 118.3% 1,425,905 116.3% 79,019
2007年 839,314 111.5% 731,359 108.6% 1,570,674 110.2% 107,955
2008年 810,181 96.5% 789,547 108.0% 1,599,728 101.8% 20,633
2009年 541,706 66.9% 514,994 65.2% 1,056,700 66.1% 26,712
2010年 673,996 124.4% 607,650 118.0% 1,281,646 121.3% 66,347
2011年 655,465 97.3% 681,112 112.1% 1,336,577 104.3% -25,647 
2012年 637,476 97.3% 706,886 103.8% 1,344,362 100.6% -69,411 
2013年 697,742 109.5% 812,425 114.9% 1,510,167 112.3% -114,684 
2014年 730,930 104.8% 859,091 105.7% 1,590,021 105.3% -128,161 
2015年 756,139 103.4% 784,055 91.3% 1,540,195 96.9% -27,916 
2016年 700,358 92.6% 660,420 84.2% 1,360,777 88.4% 39,938
2017年 782,865 111.8% 753,792 114.1% 1,536,657 112.9% 29,072
2018年 814,788 104.1% 827,033 109.7% 1,641,821 106.8% -12,246 
2019年 769,317 94.4% 785,995 95.0% 1,555,312 94.7% -16,678 
2020年 683,991 88.9% 680,108 86.5% 1,364,100 87.7% 3,883

2021年 830,914 121.5% 848,750 124.8% 1,679,665 123.1% -17,836 
2022年 981,736 118.2% 1,185,032 139.6% 2,166,768 129.0% -203,295 
2023年 1,008,866 102.8% 1,101,779 93.0% 2,110,645 97.4% -92,914 

年 輸出 前年比 輸入 前年比
輸出入
総額

前年比
輸出入
差引

1979年 30,180 - 37,444 - 67,624 - -7,264 

1980年 41,121 136.3% 41,548 111.0% 82,669 122.2% -426 
1981年 47,457 115.4% 44,176 106.3% 91,633 110.8% 3,281
1982年 50,782 107.0% 46,773 105.9% 97,556 106.5% 4,009
1983年 59,516 117.2% 47,268 101.1% 106,784 109.5% 12,248
1984年 75,501 126.9% 54,618 115.6% 130,120 121.9% 20,883
1985年 78,041 103.4% 57,880 106.0% 135,922 104.5% 20,161
1986年 72,244 92.6% 51,041 88.2% 123,285 90.7% 21,203
1987年 72,316 100.1% 56,349 110.4% 128,665 104.4% 15,967
1988年 78,962 109.2% 65,658 116.5% 144,621 112.4% 13,304
1989年 89,287 113.1% 78,942 120.2% 168,229 116.3% 10,345
1990年 99,877 111.9% 95,154 120.5% 195,031 115.9% 4,723
1991年 99,326 99.4% 89,434 94.0% 188,760 96.8% 9,892
1992年 96,662 97.3% 83,067 92.9% 179,729 95.2% 13,596
1993年 89,714 92.8% 78,047 94.0% 167,761 93.3% 11,667
1994年 94,365 105.2% 85,824 110.0% 180,189 107.4% 8,542
1995年 105,440 111.7% 102,701 119.7% 208,141 115.5% 2,739
1996年 113,846 108.0% 123,500 120.3% 237,346 114.0% -9,654 
1997年 128,086 112.5% 132,141 107.0% 260,228 109.6% -4,055 
1998年 126,845 99.0% 126,601 95.8% 253,447 97.4% 244
1999年 126,601 99.8% 124,478 98.3% 251,080 99.1% 2,123
2000年 146,500 115.7% 143,246 115.1% 289,745 115.4% 3,254
2001年 128,890 88.0% 145,673 101.7% 274,564 94.8% -16,783 
2002年 130,602 101.3% 145,594 99.9% 276,196 100.6% -14,992 
2003年 135,667 103.9% 150,223 103.2% 285,890 103.5% -14,556 
2004年 152,526 112.4% 163,168 108.6% 315,694 110.4% -10,642 
2005年 155,185 101.7% 176,486 108.2% 331,671 105.1% -21,301 
2006年 172,498 111.2% 198,162 112.3% 370,660 111.8% -25,665 
2007年 187,751 108.8% 209,822 105.9% 397,574 107.3% -22,071 
2008年 169,115 90.1% 202,058 96.3% 371,174 93.4% -32,943 
2009年 121,933 72.1% 157,187 77.8% 279,120 75.2% -35,254 
2010年 152,286 124.9% 180,337 114.7% 332,623 119.2% -28,052 
2011年 142,635 93.7% 184,570 102.3% 327,205 98.4% -41,935 
2012年 129,035 90.5% 191,919 104.0% 320,954 98.1% -62,884 
2013年 137,501 106.6% 224,679 117.1% 362,180 112.8% -87,177 
2014年 146,946 106.9% 243,472 108.4% 390,418 107.8% -96,525 
2015年 157,869 107.4% 254,940 104.7% 412,809 105.7% -97,070 
2016年 154,068 97.6% 232,314 91.1% 386,382 93.6% -78,246 
2017年 177,404 115.1% 255,185 109.8% 432,589 112.0% -77,781 
2018年 181,190 102.1% 271,734 106.5% 452,924 104.7% -90,544 
2019年 169,113 93.3% 264,760 97.4% 433,873 95.8% -95,647 
2020年 158,472 93.7% 249,927 94.4% 408,400 94.1% -91,455 

2021年 198,070 125.0% 298,025 119.2% 496,095 121.5% -99,956 
2022年 239,054 120.7% 373,861 125.4% 612,916 123.5% -134,807 
2023年 231,947 97.0% 360,335 96.4% 592,282 96.6% -128,388 
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